
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 295 del 23/04/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/302 del 22/04/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ISTAT 2025 - CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI MISCELE NUTRIZIONALI
PER VIA ENTERALE E SUPPLEMENTI NUTRIZIONALI ORALI DIRETTI AD
OSPEDALI, STRUTTURE CONVENZIONATE E UTENTI DOMICILIATI NEL
TERRITORIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - 3^ EDIZIONE - DITTA
NUTRISENS ITALIA S.R.L.- LOTTI 82-87 - RSPIC.2023.221 DEL 07/06/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Stefania FiliciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 n. 123/2025 “Proroga fino al 31/10/2025 degli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

Vista  la  Convenzione  per  la  fornitura  di  miscele
nutrizionali  per  via  enterale  e  supplementi  nutrizionali
orali diretti ad ospedali, strutture convenzionate e utenti
domiciliati nel territorio della Regione Emilia-Romagna – 3^
Edizione, RSPIC.2023.221 del 07/06/2023, per i lotti 82-87-
98;

Dato  atto  della  richiesta  pervenuta  dalla  Ditta
NUTRISENS  ITALIA  S.R.L.  di  revisione  delle  originali
condizioni economiche del contratto, presente agli atti con
Prot. 10/03/2025.0011649.E;

Dato altresì atto che la scrivente Agenzia, a seguito di
attenta valutazione, ha ritenuto di concedere un adeguamento
prezzi all’indice ISTAT calcolato dal mese di giugno 2023 al
mese di marzo 2025 corrispondente al 2,4% per i lotti 82 e
87;

pagina 3 di 5



Rilevato che “l’Agenzia potrà procedere alla revisione
dei  prezzi  (…)  In  caso  di  mancanza  di  pubblicazione  dei
costi standard, il parametro di riferimento sarà l’indice
ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai
ed impiegati in Italia, al netto tabacchi (indice F.O.I)”;

Visti i dati ISTAT da ultimo pubblicati;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
procedere  alla  revisione  dei  prezzi  dei  prodotti  oggetto
della fornitura di cui alla Convenzione, per i lotti 82 e 87
RSPIC.2023.221  del  07/06/2023,  stipulata  con  la  società
NUTRISENS ITALIA S.R.L., nella misura del 2,4% (giugno 2023-
marzo 2025), corrispondente alla variazione percentuale come
in tabella dettagliato:

Lotto
Denominazione

Lotto
Prodotto
offerto

Prezzo al
gr.

Prezzo

cad. IVA ESCL

ISTAT MARZO
2025

82

Supplemento
nutrizionale orale,

moderatamente
ipercalorico,

iperproteico, per
pazienti affetti da

lesioni da
pressione,

arricchito con:
arginina ≥ 1.5 g/100

ml, vitamina C,
zinco non < 4.5
mg/100ml - gusti

assortiti

CREMELINE ULTRA 0,00956 0,00979

87

Supplemento
nutrizionale orale,

ipercalorico,
iperproteico,
semisolido a

consistenza cremosa,
in vasetto - gusti

assortiti

CREMELINE SL 0,00615 0,00630

Considerato,  inoltre,  che  l’incremento  di  cui  sopra
verrà applicato a far data dall’approvazione del presente
atto;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 5



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare la revisione dei prezzi dei prodotti oggetto dei
Lotti 82 e 87 della Convenzione per la fornitura di miscele
nutrizionali  per  via  enterale  e  supplementi  nutrizionali
orali diretti ad ospedali, strutture convenzionate e utenti
domiciliati nel territorio della Regione Emilia-Romagna – 3^
Edizione, RSPIC.2023.221 del 07/06/2023, nella misura pari al
2,4% (giugno 2023-marzo 2025), corrispondente alla variazione
percentuale dell’indice ISTAT;

2. di  dare  atto  che  le  condizioni  economiche  della  presente
determina  si  considerano  recepite  nella  Convenzione  sopra
menzionata, a far data dall’esecutività del presente atto;

3. di dare atto che le variazioni introdotte con il presente
atto lasciano inalterate le restanti condizioni contrattuali
previste nella sopra citata Convenzione;

4. di disporre la comunicazione del presente atto al fornitore
NUTRISENS ITALIA S.R.L.;

5. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste
dal  PIAO  2025,  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  D.lgs.  n.
33/2013;

6. di disporre che del suddetto incremento venga data immediata
pubblicazione su portale dell’Agenzia Intercent-ER.

Barbara Cevenini

pagina 5 di 5


